1

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ ФИНАНСОВОГО
РЫНКА

Комиссия по профессиональным квалификациям в области внутреннего аудита,

внутреннего контроля, управления рисками и бизнес-анализа

ПРОТОКОЛ №1

Дата проведения: 6 апреля 2023 года
Форма проведения: очная с применением дистанционных технологий
Место проведения: РСПП, Котельническая наб., дом 17, комната 619
Участники: Члены Комиссии по профессиональным квалификациям в области
внутреннего аудита, внутреннего контроля, управления рисками и бизнес-анализа.

Вопрос 1. О стратегии и направлениях развития  национальной системы

развития квалификаций.
Слушали:
-  Мурычева А.В., Председателя СПКФР, вице-президента РСПП с докладом на

тему «Стратегия развития финансового рынка Российской Федерации до 2030 года,
утвержденной Распоряжением Правительства РФ № 4355-р от 29.12.2022 года».

- Шадрина А.Е., Генерального директора Национального агентства развития

квалификаций с докладом на тему «Стратегия развития Национальной системы развития
квалификаций»

- Маштакееву Д.К., Генерального директора Ассоциации СПКФР, заместителя

Председателя СПКФР с докладом на тему «Приоритетные задачи развития финансового
рынка России»

Решили:
Принять информация к сведению.

 Вопрос 2. Направления деятельности Комиссии в области внутреннего аудита,
внутреннего контроля, управления рисками и бизнес-анализа.

Слушали Русакову А.С., Председателя Комиссии, Генерального директора
НОВАК, члена Общественного совета Минфина России.

Решили:

2

Утвердить Положение о Комиссии по профессиональным квалификациям в
области внутреннего аудита, внутреннего контроля, управления рисками и бизнес-
анализа.

Русаковой А.С. Сформировать составы Рабочих органов по направлениям
деятельности и план реализации приоритетных задач деятельности Комиссии.

Ассоциации СПКФР организовать расчёт стоимости работ и предусмотреть в
доходной части ассоциации статьи дохода на данные работы за счет добровольных
взносов или пожертвований от членов Ассоциации СПКФР или иных юридических лиц
заинтересованных в разработке и актуализации профессиональных стандартов,
национальных стандартов деятельности, профессиональных квалификаций, оценочных
средств и организации мониторинга рынка.